e cronológico (obras publicadas no período de 2003 a 
2013).

Foram selecionados periódicos que estavam relacionados com os descritores “Equipe in-
terdisciplinar de saúde AND  Atenção Básica  OR Saúde da Família OR Programa Saúde da 
Família OR PSF OR Estratégia de Saúde da Família OR ESF”. Dos cento e cinquenta e sete 
(157) artigos encontrados no LILACS, foram utilizados vinte e sete (27), pois respondiam 
efetivamente à busca. Já no banco de dados SciELO, foram selecionados onze (11) artigos 
pelo descritor “Trabalho em equipe AND Saúde da Família OR Programa Saúde da Família OR